
(رأفتھ بالناس ودعوتنا لمعاملتھم حسب ظاھرھم) .. •
 مهربانی ایشان با مردم و دعوت از ما براي رفتار با افراد •

بر اساس ظاهرشان 

طـلب أحـد الـذیـن كـانـوا یـبحثون فـي الـحق مـساعـدة مـن بـعض الأنـصار، وكـنا مـترددیـن 
فـي مـساعـدتـھ لا لشـيء فـقط خـوفـاً مـن أن یـكون لـدیـھ غـرض مـعین كـما اعـتاد أھـل الـباطـل 
فـعلھ مـع الـحق وأھـلھ، فـنقلت ذلـك إلـى الـعبد الـصالـح (عـلیه السـلام)، فـقال: (عـلى كـل حـال، 
أنـتم لـم تـفعلوا إلا خـیراً، ولا یـضركـم صـدقـھ مـن عـدمـھ، بـل ھـو إن لـم یـصدق لا یـضر غـیر 
نـفسھ، فـأنـتم أقـصى شـيء تخسـرون مـبلغاً مـن الـمال، أمـا ھـو فیخسـر شـرفـھ إن لـم یـكن 

صادقاً. 
یکی از کسانی که به دنبال حق بود، درخواست کمک از برخی از انصار کرده بود. ما در کمک 
رسانی به او دو	دل بودیم نه به خاطر چیزي بلکه فقط از ترس این که مبادا نیتّ و غرض خاصی 
در سر داشته باشد همان طور که اهل باطل با حق و اهل حق چنین رفتار می کنند. این موضوع را 
براي عبد صالح(عـلیه السـلام) بازگو کردم. ایشان(عـلیه السـلام) فرمود: «به هر تقدیر، شما جز کار خیر 
انجام نمی دهید. اگر وي صادق نباشد به شما ضرري نمی زند؛ در این صورت، فقط به خودش ضرر 
می رساند و لا غیر. بیشترین خسارتی که به شما وارد می آید فقط مبلغی پول است، و حال آن که 

اگر او راست گو نباشد، شرافتش را از کف می دهد. 

أنـتم دائـماً عـامـلوا الـناس بحسـب ظـاھـرھـم، فـلم یـأمـر الله حـتى الأنـبیاء أن یـعامـلوا 
الـناس بحسـب بـواطـنھم، فـمن یـطلب مـساعـدة ویـقول أنـھ فـي مـشكلة وخـطر كـما یـقول 

نساعده سواء صدق، أم لم یصدق). 
شما همواره با مردم بر اساس ظاهرشان رفتار کنید. خداوند حتی به پیامبران نیز دستور نداده که 
با مردم بر اساس باطن شان تعامل داشته باشند. کسی که درخواست کمک می کند و می گوید با 
مشکل یا خطري مواجه شده، همان طور که می گوید یاریش می کنیم، خواه صادق باشد خواه 

نباشد». 

ثـم عـاود (عـلیه السـلام) الـسؤال عـنھ، وقـال: (أمـیر الـمؤمـنین (عـلیه السـلام) قـال: لـو كـان 
الـسائـل عـلى حـق لھـلك الـمسؤول، فـعامـلوا الـناس بحسـب ظـاھـرھـم، والله ھـو مـن یـحاسـب 
الـناس یـوم الـقیامـة. والله، أھـون عـليّ أن یـقال عـني ألـف وألـف مـرة أنـي لا أعـرف 

وجاھل ویخدعني أي أحد بكلمتین من أن ألقى الله یوم القیامة بظلم أحد من عباده). 



سپس دوباره از او پرسید و ایشان(عـلیه السـلام) فرمودند: «امیرالمؤمنین(عـلیه السـلام) می فرماید: اگـر 
. لذا با مردم بر اساس ظاهر  1سـائـل بـر حـق بـاشـد، مـسئول (سـؤال شـونـده) هـلاک مـی گـردد

آنها رفتار کنید. این خداوند است که در روز قیامت از مردم حساب می کشد. به خدا سوگند این که 
هزاران هزار بار به من گفته شود که من چیزي نمی دانم و جاهلم و هر کس می تواند با دو کلمه 
فریبم دهد، بر من آسان تر است از این که روز قیامت خدا را در حالی ملاقات کنم که بر یکی از 

بندگانش ستمی روا داشته باشم». 

 * * *

1  - لو کان السائل علی الحق، لھلک المسؤول.


